单位：元

债券名

称
面值

发行日

期

债券期

限

发行金

额

期初余

额

本期发

行

按面值

计提利

息

溢折价

摊销

本期偿

还
转股

期末余

额

银轮转

债

700,00

0,000.

00

2021 年

06 月

07 日

6 年

700,00

0,000.

00

608,47

2,960.

70

2,040,

139.30

12,891

,176.7

0

3,497,

076.00

-

91,700

.00

619,81

5,500.

70

合计
700,00

0,000.

00

608,47

2,960.

70

2,040,

139.30

12,891

,176.7

0

3,497,

076.00

-

91,700

.00

619,81

5,500.

70

（3） 可转换公司债券的转股条件、转股时间说明

经中国证券监督管理委员会证监许可[2021]672号《关于核准浙江银轮机械股份有限公司公开发行可转换公司债券

的批复》，公司于 2021 年 7月 7日向不特定对象发行了 700 万张可转换公司债券，每张面值 100元，发行总额 7亿元。

经深交所同意，公司 7亿元可转换公司债券于 2021 年 7月 9日起在深交所挂牌交易，债券简称“银轮转债”，债券

代码“127037”。

本次债券发行票面利率为：第一年为 0.3%，第二年为 0.5%，第三年为 1.0%，第四年为 1.5%，第五年为 1.8%，第六

年为 2.0%。本次发行的可转债采用每年付息一次的付息方式，到期归还本金和最后一年利息。

本次发行的可转债的存续期限为自发行之日起六年，即自2021 年 6月 7日至 2027 年 6月 6日。

浙江银轮机械股份有限公司 2023 年半年度报告全文

145

本次发行的可转债转股期的起止日期：2021 年 12 月 13 日至 2027 年 6月 6日。

本次发行的可转债初始转股价格为 10.77元/股，不低于募集说明书公告日前二十个交易日公司 A 股股票交易均价

（若在该二十个交易日内发生过因除权、除息引起股价调整的情形，则对调整前交易日的收盘价按经过相应除权、除息

调整后的价格计算）和前一个交易日公司 A 股股票交易均价。

（4） 划分为金融负债的其他金融工具说明

期末发行在外的优先股、永续债等其他金融工具基本情况

无

期末发行在外的优先股、永续债等金融工具变动情况表

无

其他说明

无

34、租赁负债

单位：元

项目 期末余额 期初余额

应付租赁款 124,167,502.56 114,921,375.89

合计 124,167,502.56 114,921,375.89

其他说明：

无

35、预计负债

单位：元

项目 期末余额 期初余额 形成原因

三包维修费 63,689,677.72 55,863,783.20

合计 63,689,677.72 55,863,783.20

其他说明，包括重要预计负债的相关重要假设、估计说明：

无

36、递延收益

单位：元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额 形成原因

政府补助 140,904,648.18 37,604,100.78 8,750,617.62 169,758,131.34 与资产相关

合计 140,904,648.18 37,604,100.78 8,750,617.62 169,758,131.34

涉及政府补助的项目：

浙江银轮机械股份有限公司 2023 年半年度报告全文

146

单位：元

负债项目 期初余额
本期新增

补助金额

本期计入

营业外收

入金额

本期计入

其他收益

金额

本期冲减

成本费用

金额

其他变动 期末余额

与资产相

关/与收益

相关

大型工程

机械换热

系统产业

化项目

5,580,000

.00

232,500.0

0

5,347,500

.00

与资产相

关

2013 年工

业转型升

级专项资

金

55,725.93   55,725.93   0.00
与资产相

关

汽车发动

机废热发

电 ORC 系

统技术开

发及产业

化

555,555.5

6
  55,555.56

500,000.0

0

与资产相

关

购置机器

人奖励
61,146.29   15,286.56   45,859.73

与资产相

关

物联网技

术应用于

铝油冷器

生产线提

升

136,250.0

0
  68,125.02   68,124.98

与资产相

关

机器人换

人补助奖

励款

80,100.00   40,050.00   40,050.00
与资产相

关

“机器换

人”项目-

-年产

20000 套尾

气颗粒过

滤器生产

线（DPF）

技改项目

627,573.2

4
  62,757.36

564,815.8

8

与资产相

关

纯电动汽

车电池冷

却器研发

与优化补

助

1,916,666

.67

159,722.2

6

1,756,944

.41

与资产相

关

工业企业

技术改造

技术创新

财政专项

补助资金

1,021.89   1,021.89   0.00
与资产相

关

机器换人

技改项目
68,618.75   19,064.73   49,554.02

与资产相

关

县财政机

器换人补

助

28,410.03   7,893.32   20,516.71
与资产相

关

年产 10万

套新型中

置式车用

HVAC 总成

项目

250,000.0

0
  62,500.00

187,500.0

0

与资产相

关

工业转型 220,000.0   60,000.00   160,000.0 与资产相

浙江银轮机械股份有限公司 2023年半年度报告全文

147

项目政府

补助

0 0 关

车用空调

研发设计

及检测服

务平台项

目

3,952,916

.65

482,500.0

0

3,470,416

.65

与资产相

关

科学技术

发展计划
16,666.67   5,000.00   11,666.67

与资产相

关

产业发展

基金

3,456,184

.38

427,242.5

9

3,028,941

.79

与资产相

关

生产技术

改造创新

1,136,700

.00

189,450.0

0

947,250.0

0

与资产相

关

高新技术

产业发展

专项资金

33,793.77   14,224.02   19,569.75
与资产相

关

机器换人

技术改造

259,695.4

8
  56,955.24

202,740.2

4

与资产相

关

重点技术

改造项目

（乘用车

水空中冷

器项目）

专项支持

资金

7,352,410

.63

495,600.0

0

6,856,810

.63

与资产相

关

年产 100

万套铝压

铸件（发

动机配

件）生产

线技改项

目

506,988.1

9
  73,187.35

433,800.8

4

与资产相

关

2016 年机

器人奖励

527,777.7

7
  52,777.79

474,999.9

8

与资产相

关

2017 信息

化应用项

目

518,518.5

2
  51,851.93

466,666.5

9

与资产相

关

后处理工

程智能制

造与数字

化工厂建

设项目

2,835,824

.07

283,582.3

8

2,552,241

.69

与资产相

关

热交换器

行业数字

化应用项

目

1,037,037

.03

103,703.7

0

933,333.3

3

与资产相

关

机器换人

技改项目

(2018)

59,381.79   16,498.38   42,883.41
与资产相

关

年产 200

万套铝压

铸件（乘

用车配

件）生产

线技改项

38,758.51   21,315.79   17,442.72
与资产相

关

2017 年工

业机器人

175,316.2

5
  14,609.70

160,706.5

5

与资产相

关

浙江银轮机械股份有限公司 2023年半年度报告全文

148

购置项目

2018 信息

化应用项

目

1,090,123

.34
  90,843.52

999,279.8

2

与资产相

关

2017 年机

器人换人

技改项目

1,648,059

.47

117,718.5

6

1,530,340

.91

与资产相

关

2018 汽车

零部件智

能化项目

22,523,31

4.19

1,608,808

.14

20,914,50

6.05

与资产相

关

2018 年省

传统产业

改造升级

专项切块

资金

600,000.0

0
  50,000.00

550,000.0

0

与资产相

关

机器换人

技改项目

(2019)

19,649.19   5,459.25   14,189.94
与资产相

关

2017 年工

业机器人

购置奖励

83,903.12   8,390.32   75,512.80
与资产相

关

2017 年机

器换人技

改创新项

目

617,976.9

8
  61,797.70

556,179.2

8

与资产相

关

2017 年先

进制造业

第二批补

助

274,320.0

0
  22,860.00

251,460.0

0

与资产相

关

省级重点

企业研究

院建设配

套资金奖

励

4,792,107

.56

342,293.4

0

4,449,814

.16

与资产相

关

机器换人

技改项目

(2020)

20,841.54   5,790.52   15,051.02
与资产相

关

老厂区搬

迁提档升

级项目

3,883,333

.33

175,000.0

0

3,708,333

.33

与资产相

关

2018 年度

省级工业

和信息化

发展财政

专项资金

（工业机

器人购置

奖励）

17,668.30   2,208.54   15,459.76
与资产相

关

2018 年机

器换人技

改创新项

目，年产

200 万套铝

压铸件生

产线技改

项目

383,167.7

7
  38,316.78

344,850.9

9

与资产相

关

汽车用高 855,253.3   60,135.00   795,118.3 与资产相

浙江银轮机械股份有限公司 2023年半年度报告全文

149

性能电子

水泵生产

线技改项

目

3 3 关

质量发展

及技改专

项资金

387,361.4

4
  42,576.96

344,784.4

8

与资产相

关

新型节能

环保型 EGR

系统生产

建设

3,240,000

.00

180,000.0

0

3,060,000

.00

与资产相

关

2019 年度

“机器换

人”技术

改造财政

专项资金

项目

331,026.5

3
  27,585.54

303,440.9

9

与资产相

关

新厂区固

定资产投

资奖励

2,865,115

.88

178,772.1

4

2,686,343

.74

与资产相

关

企业技改

投资奖励

3,141,740

.00

177,280.0

0

2,964,460

.00

与资产相

关

国家级汽

车热管理

系统检测

中心一期

奖励

20,000,00

0.00

10,000,00

0.00
 0.00

30,000,00

0.00

与资产相

关

国家级汽

车热管理

系统检测